
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 31 del 03.07.2020       
 

 

 

Oggetto: Servizio Civile Universale (SCU): Proroga della collaborazione per la realizzazione di 

azioni progettuali. 

 

L’anno duemilaventi addì 03 mese di Luglio alle ore 10,00 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO X       

MALETTA Daniele  ASSESSORE       X                                  
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Carmelo Pitaro il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

     

Premesso che: 

• Il Comune di Scigliano è stato accreditato, con decreto del Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile n.1026 del 05 dicembre 2018, con codice Ente n. SU00011A11, quale Ente di 

accoglienza dell’Agenzia Agorà Cooperativa Sociale (di seguito per brevità Agorà); 

• è in scadenza il Contratto di Impegno e Responsabilità sottoscritto con l’Agorà in data 

20.02..2018 cui fac-simile è allegato alla Circolare del Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile del 3.08.2017 e ss.mm.ii. di iscrizione all’Albo unico; 

Considerato che è interesse dell’Ente di accoglienza continuare a beneficiare di Operatori volontari 

in servizio civile universale; 

Rilevato che l’Agorà è accreditata all’Albo degli Enti di Servizio civile Universale con decreto 1026 

del 05 dicembre 2018 codice SU00011; 

Dato atto che  

1. Possono svolgere il servizio civile universale (di seguito SCU) giovani dai 18 anni compiuti ai 

29 anni non compiuti, che saranno impegnati per una durata complessiva variabile tra gli 8 e i 

12 mesi; 

2. l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e prevede di 

norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore; 

3. agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile spetta un 

trattamento economico di circa 439,50 euro mensili; 

Atteso che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari a un triennio; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del T.U.E.L.; 

Con voti unanimi palesemente espressi 

D E L I B E R A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1 Di prorogare la precedente DGC 14 DEL 13.02.2018 per un ulteriore triennio prevedendo 

l’impiego annuo di n. 6 operatori volontari, nell’ambito dei progetti che saranno presentati 

al Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile negli anni 2021, 2022 e 2023; 

2 Di approvare, alle stesse modalità e condizioni, il nuovo Contratto di impegno e 

responsabilità in materia di servizio civile universale (denominato Allegato 2) che regola i 

rapporti tra l’Agorà, ente capofila, e il Comune Scigliano, ente di accoglienza;  

3 Di dare atto che l’importo annuale da riconoscere all’Agorà con sede legale in Avellino alla 

via P. Greco, 6 – 83100 C.F.: 02280260643 è pari a 980,00 € (novecentottantaeuro) oltre IVA 

al 5% per ciascun operatore volontario previsto ovvero 5.880,00 € 

(cinquemilaottocentottantaeuro) oltre IVA al 5% annui per n. 6 operatori volontari dello SCU. 

Tale importo dovrà essere versato annualmente all’Agorà entro 30 giorni dall’emissione della 

relativa fattura anche qualora, per motivi non imputabili all’Agorà, i volontari selezionati e 



avviati al servizio dovessero per qualunque ragione rinunciare o interrompere il servizio civile 

ovvero non copertura dei posti assegnati. Nulla sarà dovuto in caso di mancata approvazione 

del/dei progetto/i da parte del Dipartimento.  

4 Di impegnarsi ad assumere annualmente, con apposito atto, l’impegno di spesa a carico del 

bilancio di competenza. Tale atto dovrà essere prontamente trasmesso in copia all’Agorà; 

5 Di trasmettere tutta la documentazione a mezzo PEC all’Agorà con sede legale ed operativa 

in Avellino, via P. Greco, 6 – tel. 0825/781351 fax 0825/461937, PEC 

agenzia.agora@pec.gruppoawa.it; 

6 Di rendere, con separata votazione e con voti unanimi favorevoli palesemente espressi, il 

presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 

267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:agenziagora@pec.it


Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: (Dr. Carmelo Pitaro) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________  
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 03/07/2020 al 18/07/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza03/07/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2051 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, ____________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 
 


